

令和8年2月吉日

貿易関係証明申請者 各位

札幌商工会議所

貿易関係証明発給手数料一部改定について

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より当所諸事業の運営に関しましては特段のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

この度、当所では印刷費・人件費等の事務経費高騰の中で、継続的なサービス提供を維持するために令和8年4月1日より貿易関係証明発給手数料（非特恵）の一部を改定させていただきました。

大変心苦しいお願ひではございますが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

1. 摘要及び価格（赤字箇所が改定）

（税込）

	会員	非会員
申請者登録料	無料	16,500円（現行：11,000円）
発給申請料	1,350円（現行：1,100円）	3,600円（現行：2,200円）
お急ぎ証明利用料（会員限定）	通常+1350円（現行：+1100円）	

※紙発給とオンライン発給が同額になります。

2. 価格改定の実施日

2026年4月1日（水）発行分より

※3月中に審査済の場合も4/1に持込・決済をされる場合は新料金が適用されます。

※特定原産地証明（EPA等）の手数料は改定されません。

3. 会員入会のご案内・お問い合わせ先

札幌商工会議所へ入会されていない事業所様は、ぜひご入会をご検討ください。

なお、札幌市外の事業所様もご入会いただけます。

【入会のご案内】

<https://www.sapporo-cci.or.jp/web/admission/>

【お問い合わせ先】

札幌商工会議所 会員組織部 会員サービス課

TEL：011-231-1318

Mail：trade@sapporo-cci.or.jp

入会メリットについて

① 証明書発給に関して

年間で 10 枚以上(非特恵原産地証明)を発給される場合、入会された方がお得になります。以下は、年間 10 枚発給した場合の料金シミュレーション(税込)です。

【 料金シミュレーション(年間 10 枚発給) 】

	入会	未入会
申請登録料(2 年間有効)	無料	16,500 円
発給料金	13,500 円	36,000 円
会費	37,000 円	–
合計額	50,500 円	52,500 円

② APEC ビジネストラベルカードに関して

APEC ビジネストラベルカードは、APEC 域内を頻繁に渡航されるビジネス関係者が、入国審査時に、査証なしつつ優先レーンを利用できるようになるカードです。商工会議所会員になると申請書類の一部が免除されます。

詳細は下記 URL もしくは QR コードをご覧ください。

https://www.mofa.go.jp/mofaj/gaiko/pec/vabtc_index.html



入会した場合、上記以外にも多種多様なサービスを受けることができますので、詳細は下記 URL もしくは QR コードよりご覧ください。

<https://www.sapporo-cci.or.jp/web/admission/index.html#p02>



以上